
 
 

Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi 

dell’economia agraria 

Centro di ricerca Genomica e Bioinformatica - Fiorenzuola d’Arda (PC) 

 

Determinazione direttoriale n° 26 del 30.05.2017 
 

Oggetto: 
Determina a contrarre per affidamento diretto di prodotti per semina e trapianto, ai 
sensi del Decreto Legislativo del 18.04.2016 n. 50 “Nuovo codice degli appalti”, CIG: 
Z561ECF3C8 - CUP: B86D13002810001 

 
IL DIRETTORE 

Premesso che per le attività di semina e trapianto nell’ambito del progetto PEPIC si rende 
necessario provvedere all’acquisto del seguente materiale: 1) n. 117 sacchi di terriccio Technic 
3 80 LT; 2) n. 1 sacco di torba rossa 20 LT; 3) n. 1 sacco di vermiculite 100 LT; 4) n. 140 
contenitori alveolati a 54 fori; 5) n. 440 contenitori alveolati a 104 fori; 

Considerato che l’art. 36, comma 2, lettera a), del Nuovo codice degli appalti prevede che 
l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a €. 40.000,00 
possa avvenire tramite affidamento diretto, adeguatamente motivato, o, per il lavori, tramite 
amministrazione diretta; 

Considerato che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture secondo le procedure 
semplificate di cui al citato art. 36, postulano il rispetto dei principi di economicità, efficacia, 
tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 
proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione e devono assicurare l’effettiva 
possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

Preso atto della richiesta di avvio di procedura di acquisizione della fornitura di cui all’oggetto 
presentata in data 22/05/2017 dal Sig. Pier Emilio Casali, collaboratore Ter del CREA-GB; 

Considerato che al momento non risulta attiva una convenzione stipulata da Consip S.p.A., 
avente ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto della presente procedura; 

Considerato che, dato l’importo esiguo della prestazione richiesta, si ritiene opportuno 
procedere con un affidamento diretto per non dilatare inutilmente la durata del procedimento 
di selezione del contraente; 

Considerato che sul sito Acquistinretepa.it Mepa-Consip, sono attive le iniziative “MIS104 
Materiale Igienico Sanitario, Beni Raccolta Rifiuti e Sacchi e Attivatori Materiale Igienico 
Sanitario” e “PROMAS114 - Prodotti, materiali e strumenti per Manutenzioni, Riparazioni ed 
Attività operative Dispositivi di Protezione Individuale, Vestiario, Ferramenta, Materiali per 
Edilizia, Piccoli Macchinari, Attrezzature e Utensili da Lavoro” nelle quali è prevista la possibilità 
di acquisto dei beni in oggetto della presente determinazione; 

Dato atto che, effettuate le ricerche di mercato, tramite MePA, la ditta ditta Flortecnica SAS di 

Pepi Luciano & C – Via Francesco Baracca, 4 – 21100 Varese (VA) è l’unica con la disponibilità del 

terriccio Technic 3 e che offre l’intera fornitura di cui sopra ad un importo complessivo pari a €. 
1.486,98 di cui €. 1.346,50 per la fornitura, €. 34,61 per IVA al 4% e €. 105,86 per IVA al 
22%, somma ritenuta congrua, per la tipologia di fornitura; 



Considerato che la Ditta scelta, pur avendo rapporti consolidati con questa stazione 
appaltante, è stata interpellata in deroga al principio di rotazione di cui all’art. 36 del Codice 
per il motivo di cui sopra; 
 
Accertata la copertura finanziaria su Ob/fu. 1.02.99.62.00 Capitolo 1.03.01.02.007.01 
(Progetto PEPIC); 
  
Dato atto che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del Codice, non si 
applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 
 
 
DETERMINA 
 
− Di approvare il preventivo di spesa per l’importo complessivo di €. 1.346,50 IVA esclusa; 

− Di impegnare la spesa su Ob/fu. 1.02.99.62.00 Capitolo 1.03.01.02.007.01; 

− Di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, la fornitura alla ditta Flortecnica SAS di 

Pepi Luciano & C – Via Francesco Baracca, 4 – 21100 Varese (VA); 

− Di dare atto che il Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 comma 1 del 
Codice, è il sig. Pier Emilio Casali; 

− Di prendere atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo successivamente al visto 
di regolarità contabile. 

 
Ai sensi dell’art. 29 del DECRETO LEGISLATIVO 18 aprile 2016, n. 50 la presente 
determinazione sarà pubblicata sul profilo internet del CREA. 

 

 

            Il Direttore inc. e RUP 

            f.to Dott. Luigi Cattivelli  

 

 

 

 

 

 

 
 
 

Visto di regolarità contabile: 
 
Impegno di spesa n. 18850 del 30.05.2017 

Addetto al riscontro contabile: f.to Sara Filippini 
 


